
 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3078 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2512 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

Decreto Direttoriale 

Elezioni delle rappresentanze delle iscritte e degli iscritti al Corso di Dottorato di ricerca in Politica, Cultura 
e Sviluppo in seno al Collegio del Dottorato 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto   lo Statuto dell’Università della Calabria;  

Visto   il Regolamento di Ateneo;  

Visto  il Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università della Calabria;  

Visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. 13 maggio 
2022 e, in particolare, l’art. 10 comma 4 recante: “Limitatamente alla trattazione dei 
problemi didattici e organizzativi, partecipa alle riunioni del Collegio una rappresentanza di 
due studenti iscritti al corso di dottorato”; 

Tenuto conto che non sono definite le modalità operative per la designazione di cui al punto precedente; 

Acquisito il parere della prof.ssa Maria Carmela Cerra, delegata d’Ateneo per il Dottorato di Ricerca, 
secondo cui - nelle more dell’approvazione di un regolamento ad hoc - è possibile ricorrere 
alla procedura adottate per le elezioni dei rappresentanti dei dottorandi in seno al Consiglio 
di Dipartimento; 

Vista  la delibera del Collegio del Corso di Dottorato in Politica, Cultura e Sviluppo – seduta del 27 
gennaio 2025 - in cui il Collegio ha approvato l’avvio della procedura per le elezioni di che 
trattasi; 

Visto  l’Allegato C al Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali che disciplina le 
modalità di elezione delle rappresentanze del personale tecnico-amministrativo, degli iscritti 
ai Corsi di Dottorato di Ricerca e dei titolari di Assegno di Ricerca in seno al Consiglio di 
Dipartimento; 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Indizione  
Sono indette le elezioni per la designazione delle sotto indicate rappresentanze in seno al Collegio del Corso 
di Dottorato di ricerca in Politica, Cultura e Sviluppo 
In particolare, sono da eleggere:  

• n. 2 (due) rappresentanti delle iscritte e degli iscritti al Corso di Dottorato  
 
Art. 2 Svolgimento ed orario delle votazioni  
1. Le votazioni avranno luogo, in modalità telematica, nei seguenti giorni:  
- 1ª votazione 12 maggio 2025 dalle ore 09:00 alle ore 14:00;  
- eventuale 2ª votazione 19 maggio 2025 dalle ore 10:00 alle ore 13:00;  
- eventuale 3ª votazione 20 maggio 2025 dalle ore 10:00 alle ore 13:00.  



 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3078 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2512 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

Le eventuali successive votazioni dovute al mancato raggiungimento del quorum di cui al precedente articolo 
nei precedenti turni si svolgeranno, a partire dal 21 maggio, ogni giorno da lunedì al venerdì, dalle ore 10:00 
alle ore 13:00, fino al raggiungimento del quorum stesso. 
 
Tutti i dettagli operativi relativi alla piattaforma telematica che sarà utilizzata e le relative modalità di accesso 
verranno forniti tempestivamente a tutto l’elettorato e comunque resi pubblici nella sezione del Portale web 
del Dipartimento appositamente dedicata alle elezioni degli organi. 
 
Art. 3 Elettorato attivo e passivo 
Iscritti ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
Ai fini delle elezioni dei rappresentanti dei dottorandi in seno al Collegio, l’elettorato attivo spetta a coloro 
che, alla data fissata per le votazioni, siano iscritti al Corso di Dottorato di Ricerca in Politica, Cultura e 
Sviluppo attivato dal Dipartimento, con sede amministrativa nell’Ateneo.  
L’elettorato passivo spetta a coloro che, alla data di scadenza di presentazione delle candidature, siano 
iscritti al Corso di Dottorato di Ricerca in Politica, Cultura e Sviluppo a attivato dal Dipartimento, con sede 
amministrativa nell’Ateneo. 
Risulteranno eletti i candidali che avranno riportato il maggior numero dei voti. In caso di parità di voti 
prevale il candidato con minore anzianità anagrafica. 
 
Art. 4 Candidature  
Le candidature devono essere presentate al Direttore (all’indirizzo mail direttore.dispes@unical.it) entro le 
ore 12:00 del 2 maggio 2025 utilizzando la modulistica disponibile nell’apposita sezione del sito web del 
Dipartimento.  
Avverso errori od omissioni nelle candidature di cui al comma precedente è ammesso ricorso, entro il terzo 
giorno successivo alla data di pubblicazione delle candidature medesime, da presentare al Seggio elettorale 
che decide entro il secondo giorno successivo al termine di scadenza fissato per la presentazione dei ricorsi  
 
Art. 5 Operazioni di voto  
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza nell’ambito della rispettiva componente. 
 
Art. 6 Operazioni di scrutinio e proclamazione degli eletti  
Le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, in seguito alla 
verifica da parte del Presidente del Seggio elettorale che sia stato raggiunto il quorum necessario per la 
validità delle votazioni pari al 30% degli aventi diritto per ciascuna componente.  
Le operazioni di scrutinio sono pubbliche e si svolgeranno secondo il seguente ordine:  
a) rappresentanti del personale tecnico-amministrativo  
e) rappresentanti dei titolari di Assegno di Ricerca  
Terminato lo spoglio, il Presidente del Seggio procederà alla proclamazione dei candidati eletti secondo il 
numero delle preferenze riportate.  
In caso di mancato raggiungimento del quorum, sarà dichiarata con provvedimento del Direttore del 
Dipartimento l’invalidità della votazione si procederà a nuovo turno elettorale per come previsto dall’art. 2.  
 
Art. 7 Ricorsi e nomina degli eletti  
Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso da parte di qualsiasi elettore.  
Il ricorso deve essere presentato al Seggio elettorale, a pena di decadenza, entro le ore 12:00 del secondo 
giorno successivo alla proclamazione dei risultati.  

https://dispes.unical.it/dipartimento/organizzazione/organi/
https://dispes.unical.it/dipartimento/organizzazione/organi/


 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3078 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3003 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2512 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

dispes.unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

Sul ricorso deciderà il Seggio elettorale, con provvedimento definitivo, entro due giorni successivi al termine 
di scadenza fissato per la presentazione dei ricorsi; tale termine è perentorio.  
Gli eletti vengono nominati con provvedimento del Direttore del Dipartimento.  
 
Art. 8 Soggetto Organizzatore  
1. Il dott. Mariano Marotta, coordinatore dei servizi tecnico-amministrativi del DISPeS, è il soggetto 
organizzatore.  
2. Al soggetto organizzatore viene affidato il compito di:  
a) predisporre la lista degli/delle elettori/elettrici, sulla base degli elenchi nominativi degli aventi titolo 
all'elettorato attivo;  
b) aggiornare la lista degli/delle elettori/elettrici, sulla base di comunicazione scritta da parte dei competenti 
uffici, fino alla data delle votazioni, dandone conseguente tempestiva notifica al/alla Presidente del seggio;  
c) pubblicizzare le candidature mediante elenchi in ordine alfabetico e curarne l'affissione nell’Albo del 
Dipartimento e nel seggio elettorale e la pubblicazione nell’apposita sezione della home page del Portale 
web del Dipartimento;  
d) tenere a disposizione dei/delle candidati/e che ne facciano richiesta copia degli elenchi degli aventi diritto 
al voto.  
 
Art. 9 Responsabile della procedura telematica  
È individuata quale Responsabile della procedura telematica la Dott.ssa Marilena Lovoi. Eventuali 
comunicazioni o richieste di informazioni possono essere inviate all’indirizzo mail: 
dottoratopcs.spes@unical.it . 
 

 
Il Direttore 

Prof. Ercole Giap Parini 

dottoratopcs.spes@unical.it

		2025-04-01T15:23:55+0200
	Ercole Giap Parini




